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 پذیر و ارتقای نظام مالی کشورلایحه رفع موانع تولید رقابت

 (71ماده ) .7

 مقدمه

قانون اساسی، پیشنهادها و اصلاحاتی که نمایندگان در  53بر اساس اصل 

کنند، نباید منجر به تقلیل درآمد عمومی یا خصوص لوایح قانونی عنوان می

كه طریق جبران کاهش درآمد یا تأمین هاي عمومی گردد مگر آنافزایش هزینه

آید آن است که این اصل بر می ید نیز معلوم گردد. آنچه از ظاهرهزینه جد

مذکور در این اصل، « هاي عمومیِافزایش هزینه»و یا « تقلیل درآمد عمومی»

که معمولاً در قوانین بودجه  –هاي سالانه و بالفعل ناظر به درآمدها یا هزینه

 ها، ونیست بلكه اعم از این قبیل درآمدها و هزینه -شوند میسنواتی درج 

 باشد. می نیز خارج از بودجه سالانه )آینده(هاي شامل درآمدها و هزینه

قانون  53البته بر اساس نظري دیگر )نظر اقلیت(، ممنوعیت مذکور در اصل 

ر صورت هاي موجود و بالفعل است. چرا که داساسی، ناظر بر درآمدها و هزینه

هاي عمومی توسط نمایندگان که به تقلیل درآمدهاي عمومی یا افزایش هزینه

 باشد و در قانون بودجه آن سال نیز درج گردیده است،صورت بالفعل موجود می

گردد فلذا نظم و نظام بودجه بر هم خورده و امور اداره کشور با مشكل مواجه می

باشد. در درآمد یا تأمین هزینه جدید میتنها در این صورت نیاز به جبران کاهش 

دهد و سایر موارد که پیشنهاد نمایندگان، درآمدهاي آتی و غیرموجود را کاهش می

نماید به طوري که بودجه آن سال را دستخوش هایی براي آینده ایجاد مییا هزینه
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دهد، نیازي به جبران آن نیست. چرا که نمایندگان بر اساس تغییر قرار نمی

لاحیت خود در امر قانونگذاري از چنین شأن و جایگاهی برخوردارند و نیز ص

هاي آتی را با توجه به این امر، به معناي آن است که دولت باید بودجه سال

 ها ایجاد شده است، تنظیم نماید.تغییراتی که در درآمدها و هزینه

بطه با مغایرت در را –بر اساس توضیحات فوق، برخی موارد در بررسی این ماده 

باشد که تحلیل این گزارش بر محل اختلاف و تأمل می -قانون اساسی  53با اصل 

انتهاي ماده، کل  (2ذیرفت. البته با توجه به تبصره )اساس نظر اکثریت انجام خواهد پ

 قانون اساسی نخواهد داشت. 53اصل مفاد ماده از دیدگاه اقلیت مغایرتی با 

( قانون برنامه 225ماده ) «الف»بند  (2تبصره ) نكته دیگر آنكه بر اساس

 و مالیاتی معافیت یا و ترجیح تخفیف، هرگونه برقراري»پنجم توسعه: ساله پنج

 براي است شده تصویب مربوطه قوانین در که آنچه بر علاوه ورودي حقوق

 قانون این( 111) ماده موضوع هايدستگاه جمله از حقوقی و حقیقی اشخاص

بر این اساس و با توجه به اتمام دوره « .است ممنوع برنامه اجراي يهاسال طی

ماده  (2، در تبصره )2930م توسعه در سال پنجساله پنجاجراي قانون برنامه 

مصوبه مجلس( مورد  (25)هاي مستقیم که در این ماده )ماده ( قانون مالیات291)

اي مالیاتی و محاسبه با هکلیه معافیت»اصلاح قرار گرفته است، بیان شده است: 

اما « شود.اجرا می 2933نرخ صفر مالیاتی مازاد بر قوانین موجود از ابتداي سال 

رغم درج این تبصره، علی گفته،باید توجه داشت که بر اساس توضیحات پیش

مرتفع  قانون اساسی بیان خواهد شد، 53هایی که در این ماده با اصل مغایرت

هاي دي که منجر به کاهش درآمد عمومی و یا افزایش هزینهگردد. زیرا موارنمی

( 2933عمومی شده است، حتی در صورتی که ناظر به آینده )یعنی از ابتداي سال 

 سی است. چراکهقانون اسا 53و یا درآمدهاي بالقوه باشد، همچنان مغایر اصل 
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 باشد.نمیهاي سالانه قانون اساسی تنها ناظر بر درآمدها و یا هزینه 53اصل 

 –نكته دیگر در بررسی این ماده، تفاوت موضوعی آن با متن لایحه دولت 

باشد. به می –ها در تعابیر و الفاظ به کار برده شده رغم برخی مشابهتعلی

عبارت دیگر هرچند برخی احكام مندرج در لایحه دولت در مصوبه مجلس نیز 

ه در لایحه براي برخی هایی( کهایی )معافیتتكرار شده است، اما مشوق

تري مصادیق تجویز شده است به موجب اصلاحات مجلس، دامنه شمول وسیع

 شود که در لایحه دولت وجود نداشته است.هایی مییافته و شامل برخی فعالیت

 تبیین و بررسی

  57اصل  با مغايرت –( 741صدر ماده )

مایندگان به تصویب معافیت مذکور در صدر این ماده که بر اساس پیشنهادهاي ن

( سابق قانون 291هاي مالیاتی ماده )رسیده است، از آنجا که میزان و محدوده معافیت

، در لایحه تقدیمی دولت نیز را افزایش داده است و این موضوع (7)هاي مستقیممالیات

بینی نگردیده است، منجر به کاهش درآمدهاي عمومی شده و با توجه به عدم پیش

 قانون اساسی است.  53ریقه جبران کاهش درآمد، مغایر اصل بینی طپیش

 و ابهام 57اصل با مغايرت  – «ب» بند

مفاد این بند با توجه به افزایش معافیت مالیاتی مذکور در صدر ماده، منجر به 

بینی نشده است و از گردد که طریقه جبران آن نیز پیشکاهش درآمد عمومی می

                                                                                                                                                     
 :مستقیم هایمالیات قانون( 231) ماده .7
 در معدنی یا تولیدی واحدهای در معدنی و تولیدی هایفعالیت از ناشی ابرازی مالیات مشمول درآمد»

 آنها برای ربطذی هایوزارتخانه طرف از بعد به 1831 سال اول از كه خصوصی و تعاونی هایبخش
 یا برداریبهره شروع تاریخ از شود،می منعقد فروش و استخراج قرارداد یا صادر برداریبهره پروانه
 میزان به یافته توسعه كمتر مناطق در و سال چهار مدت به و( %38) درصد هشتاد میزان به استخراج
 «.هستند معاف قانون این( 181) ماده موضوع مالیات از سال ده مدت به و( %188) صددرصد
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ون اساسی است. لازم به توضیح است که هر چند قان 53این حیث مغایر اصل 

زایی بوده و در طولانی هاي اشتغالها و برنامهمفاد این ماده در راستاي سیاست

شود و از این منظر ممكن است مدت منجر به رونق اقتصادي و کاهش فقر می

اما این  در یک برهه درازمدت حتی از کاهش درآمد جلوگیري نیز بنماید،

. چرا که منظور شودقانون اساسی نمی 53ایرت اصل منجر به رفع مغموضوع، 

، جبران فوري و ناظر بر زمان «طریق جبران کاهش درآمد»قانونگذار اساسی از 

اي که در درازمدت کاهش درآمد ایجاد شده را باشد نه طریقهتصویب قانون می

ون اساسی مبنی قان 53جبران بنماید. زیرا در فرض اخیر، فلسفه حاکم بر اصل 

 رود.هاي عمومی، زیر سؤال میبر حفظ تعادل درآمدها و هزینه

در انتهاي این بند داراي ابهام بوده و پس از رفع ابهام « مستطیع»عبارت 

 امكان اظهارنظر فراهم خواهد شد. 

  57اصل با مغايرت  – «پ» بند

ور در صدر ماده هاي مذکاین بند نیز همانند بند قبلی در مقام افزایش معافیت

 قانون اساسی است.  53مغایر اصل  باشد و بنا بر توضیحات یادشده،می

 و ابهام 57اصل  با مغايرت تذكر، – «ت» بند

، از آنجا که ناظر بر «ت»بند « 1»و  «2»گرفته شده در اجزاء معافیت در نظر 

 –ماده  مذکور در صدر –بعد از اتمام دوره حمایت از طریق مالیات با نرخ صفر 

( سابق 291هاي مالیاتی نسبت به ماده )بوده و این امر به معناي توسعه معافیت

باشد، موجد ( لایحه تقدیمی دولت می25هاي مستقیم و نیز ماده )قانون مالیات

 قانون اساسی است.  53بارمالی بوده و از این حیث مغایر اصل 

رغم مشابهت از این بند، علی «1»هاي مذکور در جزء لازم به ذکر است که معافیت
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است. چرا که  (7)پردازي، متفاوت از معافیت مذکور در لایحه تقدیمی دولتدر عبارت

( لایحه دولت براي سایر مناطق، 2معافیت مذکور در تبصره ) (%30)پنجاه درصد 

مربوط به مشوق مالیاتی مذکور در همان لایحه است که متفاوت از معافیت مذکور در 

تر از آن است. معافیتی که در لایحه دولت ذکر شده ( مصوب مجلس و مضیق25ماده )

است و میزان آن براي سایر مناطق )غیر از مناطق کمتر توسعه یافته( پنجاه درصد 

 حقوقی اشخاص شده انجام گذاريسرمایه»در نظر گرفته شده است، مربوط به  (30%)

 توسعه، تأسیس، منظور به ... یخدمات و معدنی تولیدي، هايطرح در غیردولتی

از بند « 1»در حالی که معافیت مذکور در جزء باشد می« واحدها نوسازي و بازسازي

درآمد »( مصوبه مجلس، اولاً موضوعاً متفاوت از لایحه بوده و مربوط به 25ماده ) «ت»

هاي تولیدي و معدنی اشخاص حقوقی غیردولتی در واحدهاي ابرازي ناشی از فعالیت

ها و مراکز اقامتی ها، هتلتولیدي یا معدنی ... و همچنین درآمدهاي خدماتی بیمارستان

است و ثانیاً ناظر بر بعد از اتمام دوره حمایت از ...« گردشگري اشخاص یادشده 

است. بنابراین مشابهت  –مذکور در صدر مصوبه مجلس  –طریق مالیات با نرخ صفر 

ت، به معناي همسانی آن دو نبوده و منجر به رفع عبارت مصوبه مجلس با لایحه دول

 گردد.قانون اساسی نمی 53مغایرت این قسمت با اصل 

                                                                                                                                                     
 ( لایحه دولت:21ماده ) 7.
 شود:می اصلاح زیر شرح به مستقیم هایمالیات قانون اصلاحی( 181) ماده»
( %188) درصد صد معادل اقتصادی، هایگذاریسرمایه افزایش و تشویق منظور به -181 ماده
 مجوز با خدماتی و معدنی تولیدی، هایطرح در غیردولتی حقوقی اشخاص شده انجام گذاریسرمایه
 صرف واحدها نوسازی و بازسازی توسعه، تأسیس، منظور به كه ربطذی دولتی مؤسسه یا وزارتخانه
 كسر بعد هایسال یا سال مالیات مشمول درآمد از گردد،می( زمین یاستثنا به) ثابت دارایی ایجاد
 گردد.می محاسبه صفر نرخ به آن مالیات و گردیده
 كمتر مناطق در مستقر واحدهای مورد در مالی سال هر در ماده این موضوع مالیاتی مشوق -1 تبصره
 درصد پنجاه معادل مناطق یرسا در و مالیات مشمول درآمد (%188) درصد صد معادل یافته توسعه
 ...« .گرددمی منظور آن (18%)
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همچنین ذیل این بند که اشخاص حقوقی غیردولتی موضوع این ماده را که 

گذاري مجدد، مشمول اند در صورت سرمایهقبل از اصلاح این ماده تأسیس شده

که در ماده  –مالی جدید  ا توجه به ایجاد بارمشوق این ماده قرار داده است، ب

قانون  53مغایر اصل  –( سابق و لایحه تقدیمی دولت سابقه نداشته است 291)

گذاري اساسی است. از سوي دیگر، مشخص نیست که در صورت سرمایه

-ها و درآمدهاي این اشخاص اعم از اینكه مرتبط با سرمایهجدید، کل فعالیت

گیرد و یا تنها اشد یا خیر، مشمول مشوق این ماده قرار میگذاري جدید بوده ب

 گذاري جدید مشمول مشوق این ماده است؟سرمایه

در این بند که « درآمد حمل و نقل اشخاص حقوقی غیردولتی»: عبارت تذكر

هاي اشخاص حقوقی غیردولتی در درآمد مرتبط با فعالیت»ظاهراً منظور از آن 

 د، نیازمند اصلاح عبارتی است.باشمی« زمینه حمل و نقل

  57اصل با مغايرت  – «ث» بند

-به طور کلی از معافیت مالیاتی ناشی از سرمایه« زمین»در لایحه تقدیمی دولت، 

هاي ثابت شده باشد، هاي واحدهاي موضوع این ماده که صرف ایجاد داراییگذاري

هاي انجام گذاريیهاستثنا شده بود. به عبارت دیگر بر اساس لایحه دولت، سرما

شده باشد، تحت هر شرایطی « زمین»شده توسط این واحدها که صرف تهیه 

نیز مشمول « زمین»مشمول مالیات خواهد بود. اما در این بند، در برخی شرایط 

معافیت این ماده قرار داده شده است و بنابراین منجر به توسعه حوزه معافیت 

ه است. توضیح آنكه بر اساس مصوبه مصوبه مجلس نسبت به لایحه دولت شد

گذاري اشخاص حقوقی غیردولتی در واحدهاي حمل و مجلس در این بند، سرمایه

، در صورتی «زمین»ها و مراکز اقامتی گردشگري براي تهیه ها، هتلنقل، بیمارستان
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که مازاد بر میزان تعیین شده در مجوزهاي قانونی صادر شده باشد، مشمول معافیت 

گیرد در حالی که بر اساس لایحه دولت، حتی این قبیل ده قرار میاین ما

ها نیز مشمول پرداخت مالیات بوده و مشمول معافیت در نظر گرفته گذاريسرمایه

گردد مالی می است. بنا بر توضیحات فوق، این بند منجر به افزایش بار شده نبوده

 قانون اساسی است. 53صل که با توجه به عدم تأمین طریقه جبران آن، مغایر ا

این ماده از این جهت واجد تأمل است که بنابر حكم آن،  «ث»همچنین مفهوم بند 

گذاري با کسب مجوز از مراجع قانونی ذیربط جهت توسعه و چنانچه سرمایه

هاي ثابت انجام شده باشد، آن میزان از سرمایه گذاري که بازسازي و ایجاد دارایی

هاي قانونی شود، تا میزان زمین مذکور در مجوزنیاز انجام می براي تهیه زمین مورد

گذاري براي زمین، فراتر از اما چنانچه سرمایه نخواهد بودمشمول مشوق مالیاتی 

مجوزهاي قانونی ذیربط صورت گیرد به میزان تخطی از مجوزهاي قانونی، مشمول 

یجاد تأسیسات معافیت قرار خواهد گرفت. شایان ذکر است، ساخت و ساز و ا

ها هاي صنعتی و چه در شهرکصنعتی و معدنی چه در نواحی صنعتی، چه در خوشه

و شهرهاي صنعتی، بر اساس قوانین ذیربط، تابع ضوابط و شرایط خاصی است و 

هاي بنابر قوانین مربوط، تخطی از مجوزهاي صادره از مراجع قانونی مثل سازمان

هاي صنعتی وچک و شهرکهاي صنایع کسازمان و تجارت استانی و یا معدن صنعت،

از جمله توسعه عرصه  –در صورت توسعه میزان ذکر شده در مجوزها  استانی، حتی

این  «ث»ع است در حالی که بنابر حكم بند ممنو -زمین مجاز براي سرمایه گذاري

ی معافیت مالیات ماده، صرفاً در صورت تخطی از میزان مذکور در مجوزهاي قانونی،

 گذاري در بخش زمین و به میزان تخطی صورت گرفته خواهد شد.شامل سرمایه

  57اصل  با مغايرت – «چ»بند 

در هر سال  موضوع اين مادهمشوق مالیاتی »( لایحه دولت، 2بر اساس تبصره )
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مالی در مورد واحدهاي مستقر در مناطق کمتر توسعه یافته معادل صد درصد 

آن  (%30)ات و در سایر مناطق معادل پنجاه درصد درآمد مشمول مالی (200%)

گذاري انجام شده با مشارکت گردد. همچنین در صورتی که سرمایهمنظور می

هاي فنی گذاري خارجی و کمکگذاران خارجی با مجوز سازمان سرمایهسرمایه

گذاري خارجی به ایران انجام شده باشد به ازاي هر پنج درصد مشارکت سرمایه

به نسبت سرمایه ثبت و پرداخت شده و  اين تبصرهده درصد به مشوق میزان 

عبارت استفاده شده در این بند از مصوبه « شود.حداکثر تا پنجاه درصد آن اضافه می

باشد با این تفاوت که به الذکر میمجلس نیز عیناً مشابه عبارت انتهاي تبصره فوق

استفاده شده « اين مادهمشوق  به»از عبارت « اين تبصرهبه مشوق »جاي عبارت 

مشوق تبصره لایحه دولت متفاوت از مشوق  است. بنابراین با توجه به اینكه اولاً

هاي آن دو نیز مختلف است، مفاد این باشد و ثانیاً موضوع مشوقمصوبه مجلس می

بند، متفاوت از مفاد لایحه دولت خواهد بود. حال از آنجا که صدر مصوبه مجلس 

قانون اساسی است، این بند نیز مبنی بر ایراد وارده بر صدر آن، مغایر  53ل مغایر اص

 قانون اساسی خواهد بود. 53اصل 

  57اصل با مغايرت  – «ح» بند

را توسعه  (7)( لایحه دولت3مفاد این بند که حوزه معافیت مذکور در تبصره )

قانون  53 بخشد، متضمن کاهش درآمد عمومی بوده و در نتیجه مغایر اصلمی

                                                                                                                                                     
 ( لایحه تقدیمی دولت:5تبصره ). 7
 تولید به نسبت ایران در داخلی تولیدی واحدهای ظرفیت از استفاده با كه خارجی هایشركت»

 صادر را تولیدی محصولات از درصد سی حداقل كه صورتی در نمایند اقدام معتبر نشان یا محصولات
 مشمول مذكور تولیدی واحد معافیت دوره در ایرانی تولید واحد با همکاری قرارداد انعقاد تاریخ از نمایند
 درآمد به نسبت مالیاتی نرخ در تخفیف درصد پنجاه از معافیت اتمام صورت در و بوده ماده این حکم
 «.شد خواهند ربرخوردا ماده این در مذكور مدت در تولیدی محصولات فروش از حاصل ابرازی
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هاي خارجی در اساسی است. توضیح آنكه بر اساس لایحه دولت، شرکت

( محصولات خود مشمول معافیت %90صورت صادرات حداقل سی درصد )

گرفتند در حالی که مصوبه مجلس این نصاب را به بیست درصد مالیاتی قرار می

در این بند ( تقلیل داده است. بنابراین به موجب اصلاحی که نمایندگان 10%)

( %90 - %10هاي خارجی که بین بیست تا سی درصد )اند، شرکتاِعمال کرده

هاي مشمول معافیت این بند در محصولات خود را صادر نمایند نیز به شرکت

 کاهش درآمد عمومی را در پی دارد.  اند که این امر،لایحه اضافه شده

  57اصل  با مغايرت – «خ» بند

مجلس، برخی استثنائات حكم مندرج در این ماده بیان مصوبه  «خ»در بند 

همانند  –الاصول برشمردن استثنائات وارد بر احكام قانونی شده است که علی

قانونگذاري بوده و با توجه به اینكه توسعه و تضییق  –خود احكام قانونی  

 باشد. از سوي دیگر بر اساسآید، وظیفه قانونگذار میبه حساب می (7)قانون

باشد مگر از قانون اساسی، وظیفه قانونگذاري قابل تفویض به غیر نمی 83اصل 

 طریق سازوکارهاي مذکور در اصل مذکور. 

حال در این بند، بخشی از استثنائات وارد بر حكم این ماده بیان شده است و 

ده نامه مصوب هیأت وزیران قرار داده شبخشی از آن نیز در فراز انتهایی بر عهده آئین

قانون اساسی است.  83مغایر اصل  است که این امر، بر اساس توضیحات یاد شده،

قانون اساسی آن  83توضیح آنكه مستفاد از نظرات شوراي نگهبان در رابطه با اصل 

                                                                                                                                                     
قانون اساسی،  68شورای نگهبان راجع به اصل  18/8/1867 مورخ 138/11/67 . بر اساس نظریه شماره7
با توجه به این نظر، « .شودنمی تلقی تفسیر، ،نیست قانون ابهام رفع كه مواردی در قانون توسعه و تضییق»
 شود. از مصادیق قانونگذاری جدید محسوب می« انونتضییق و توسعه ق»توان چنین استنباط نمود كه می
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نامه به معناي تفویض قانونگذاري بوده واگذاري استثنائات قانون به آئین است که اولاً

ثانیاً در صورت واگذاري  تعیین مصادیق مشمول حكم باشد و و خلاف این اصل می

گذار مشخص نامه دولتی، باید معیارها و ضوابط آن توسط قانونقانونی به آئین

 در حالی که این نكات در فراز انتهایی این بند رعایت نشده است.  (7)شود.

 تذكر – «ذ» بند

( قانون 291اده )به م 15/22/2980 ( الحاقی به تاریخ 9با توجه به تبصره )

 و ایرانگردي تأسیسات کلیه» هاي مستقیم، تا قبل از این اصلاحیه،مالیات

 از سال هر اسلامی ارشاد و فرهنگ وزارت از برداريبهره پروانه داراي جهانگردي

اند. بنابراین این بند، حكم معاف بوده «متعلق مالیات (%30) درصد پنجاه پرداخت

یگر با توجه به اینكه معافیت مالیاتی این تأسیسات را تا جدیدي نبوده و از سوي د

شش سال پس از تصویب این اصلاحیه محدود کرده است، نه تنها منجر به 

گردد بلكه درآمدهاي عمومی را در طولانی مدت کاهش درآمد عمومی نمی

 قانون اساسی ندارد. 53افزایش نیز خواهد داد. در نتیجه این بند مغایرتی با اصل 

  57اصل  با مغايرت – «ر» بند

معافیت مالیاتی دفاتر گردشگري و زیارتی براي درآمدهاي ناشی از جذب 

                                                                                                                                                     
 توانمی را متعددی موارد اسلامی، شورای مجلس مصوبات به راجع نگهبان شورای نظرات بررسی . از7
 شرایط و معیارها شامل كلی، ضوابط تعیین شورا این كه شودمی گرفته نتیجه چنین آن اساس بر كه یافت
 حیطه در نتیجه در و دانسته «تقنین»و نیز تعیین موارد استثنایی را  فمختل امور برای قانونی مقرره
باشد، نامه ای از نظرات شورای نگهبان كه دربردارنده هر دو نکته مذكور مینمونه .داندمی مجلس اختیارات
طرح قانونی اصلاح موادی از قانون خدمت »این شورا راجع به ایرادات  13/8/1868مورخ  1861شماره 
باشد كه در بند سوم آن آمده است: می« و الحاق موادی به آن 88/1/1876شکان و پیراپزشکان مصوب پز
به غیر مجلس  بدون تعیین ضابطهرا  استثنایی( الحاقی كه تشخیص موارد ضروری و 13ماده )»

 «شورای اسلامی واگذار نموده مغایر با اصل هشتاد و پنجم قانون اساسی است.
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گردشگران خارجی یا اعزام زائر به عربستان، عراق و سوریه بر اساس تبصره 

هاي مستقیم، ( قانون مالیات291به ماده ) 15/22/2980 ( الحاقی به تاریخ 9)

 (%200)ت که به موجب این تبصره به صد درصد بوده اس (%30)پنجاه درصد 

شود و از این . بنابراین منجر به کاهش درآمد عمومی میافزایش یافته است

 قانون اساسی است. 53ث مغایر اصل حی

 تذكر – «ز» بند

مالیات با نرخ صفر موضوع این قانون »دارد: جمله ابتدایی این بند که بیان می

از آنجا که موهم « باشد.ه جز درآمدهاي کتمان شده میصرفاً شامل درآمد ابرازي ب

 باشد، نیاز به اصلاح دارد.تجویز کتمان بخشی از درآمد توسط مؤدیان مالیاتی می

  57اصل با مغايرت  – «ژ» بند

مفاد این بند که دربردارنده معافیت و بخشودگی جدید مالیاتی نسبت به قوانین 

بینی جهت کاهش درآمد عمومی و عدم پیشباشد، از موجود و لایحه دولت می

 قانون اساسی است. 53طریق جبران آن، مغایر اصل 
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 1. مواد الحاقی )71( الی )43(

 نکته – (71ماده الحاقی )

)با  در خصوص این ماده این نكته قابل توضیح است که مفاد این ماده

 سرمایه و دتولی موانع از برخی قانون رفع( »8مفاد ماده ) مشابه( اصلاحاتی

باشد که به صورت آزمایشی و براي می 5/3/2986مصوب « صنعتی گذاري

( قانون مذکور 8ماده )« د»موضوع بند « ح»مدت پنج سال به تصویب رسید. بند 

)به همراه برخی مواد دیگر آن(، با توجه به ایرادات شوراي نگهبان و اصرار 

مصلحت نظام رسید.  به تصویب مجمع تشخیص 13/8/2985مجلس، در تاریخ 

 اقتصادي، شرایط اثر در ساختاري تغییرات و تولید کاهش» بند این به موجب

( 3) ماده مفاد با مطابق آوريفن در گسترده تغییرات لزوم و سیاسی اجتماعی،

 از یكی عنوان به «کشور صنایع نوسازي و تسهیل مقررات از بخشی تنظیم قانون

 . شد شناخته یابد، می خاتمه ارک قرارداد آن براساس که مواردي

از  بخشی عنوان به و است شده تغییراتی دچار حاضر مصوبه در مزبور حكم

 . است گرفته قرار این ماده« 0»موضوع بند « ح»بند 

 و تولید موانع از برخی قانون رفع»لازم به  ذکر است که مهلت آزمایشی 

ن در ماده حاضر تكرار ( آ8که در واقع احكام ماده )« صنعتی گذاري سرمایه

شده است به پایان رسیده است و همچنین در ذیل مصوبه مجمع تشخیص 

در مواردي که تغییر در مصوبه مجمع در مواد »مصلحت نظام مقرر شده بود 

( این قانون ضروري دانسته شود این تغییر با مصوبه قانونی 20( و )5(، )6(، )2)

رد ایراد که در ماده حاضر نیز به نوعی )توضیح آنكه بند مو« ممكن خواهد بود.

( پیش بینی شده بود( لذا با عنایت به مراتب 20تكرار شده است در ماده )



20 

 قانون اساسی ندارد. 221مذکور موضوع این ماده، مغایرتی با اصل 

 ابهام - (3بند )

این بند، از جهت توسعه موارد پرداخت بیمه بیكاري و افزایش هزینه عمومی و 

بار مالی داراي ابهام است. توضیح آنكه قانون بیمه بیكاري مصوب داشتن 

علاوه بر تعریف بیكار و مشمولین بیمه بیكاري موضوع این قانون،  16/6/2963

به  (7)(.(6)شرایط خاصی را براي دریافت بیمه بیكاري تعیین نموده است )ماده 

 بیمه پرداخت سابقه ماه( 6) حداقل شدن بیكار از قبل شده )باید( بیمه»عنوان نمونه 

، مدت پرداخت مقرري بیمه بیكاري (1)( این قانون5همچنین ماده )« باشد داشته را

                                                                                                                                                     
 ی:کاریب مهیون بقان( 6) ماده .7
  داشت: خواهند را بیکاری بیمه مقرری دریافت استحقاق زیر شرایط احراز صورت در بیکار شدگانبیمه»
 تبصره مشمولین. باشد داشته را بیمه پرداخت سابقه ماه( 7) حداقل شدن بیکار از قبل شده بیمه - الف
 . باشدمی مستثنی بند این شمول از قانون این( 1) ماده( 1)

 و كار واحدهای به بیکاری مراتب اعلام با بیکاری تاریخ از روز( 88) ظرف است مکلف شده بیمه - ب
 از بعد مراجعه. دهد اطلاع آن مشابه یا و تخصصی كار به اشتغال برای را خود آمادگی اجتماعی امور
 . دبو خواهد پذیر امکان ماه سه تا اختلاف حل هیأت تشخیص با و موجه عذر با روز سی

 امور و كار واحد توسط كه سوادآموزی و كارآموزی هایدوره در است مکلف بیکار شده بیمه - ج
-می تعیین اجتماعی امور و كار وزارت تأیید با ذیربط واحدهای سایر یا و سوادآموزی نهضت و اجتماعی

 نماید. تسلیم ماعیاجت تأمین شعب به را مورد این در لازم گواهی یکبار ماه دو هر و نموده شركت شود

 كه شوندمی گمارده مشاغلی یا شغل به بیکاری بیمه مقرری دریافت زمان در كه كارگرانی - 1 تبصره
 از شده بیمه دریافتی التفاوت مابه باشد كمتر متعلقه بیکاری بیمه مقرری از آن مزایای و حقوق میزان
 . شد خواهد پرداخت بیکاری بیمه صندوق حساب
 نظر از شده بیمه بیمه، حق پرداخت سوابق جزء بیکاری بیمه مقرری دریافت مدت - 1 تبصره

 «.شد خواهد محسوب فوت و ازكارافتادگی بازنشستگی،
 ی:کاریب مهیقانون ب (1) ماده .1
 است: زیر بشرح آن میزان و بیکاری بیمه مقرری پرداخت مدت»
 اجرای دوره از اعم بیکاری بیمه مزایای از برخورداری زمان از مقرری پرداخت مدت جمع - الف

 بر ماه( 18) حداكثر متکلفین یا متأهلین برای و ماه( 87) حداكثر مجردین برای آن دائمی یا و آزمایشی
 «:باشدمی ذیل جدول بشرح و بیمه حق پرداخت كلی سابقه اساس

 
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 از مقرري پرداخت مدت جمع» این ماده« الف»را تعیین نموده است. به موجب بند 

 آن دائمی یا و آزمایشی اجراي دوره از اعم بیكاري بیمه مزایاي از برخورداري زمان

 بر ماه( 30) حداکثر متكلفین یا متأهلین براي و ماه( 96) حداکثر ینمجرد براي

  .باشد می ماده این ذیل جدول شرحه ب و «بیمه حق پرداخت کلی سابقه اساس

حال با توجه به اینكه در قانون بیمه بیكاري، پرداخت بیمه مزبور مستلزم برخی 

شرایط به صورت مطلق شرایط و داراي ضوابطی است و در بند حاضر فارغ از این 

مقرر داشته که کارگران در صورت وقوع موضوع این بند، به مدت شش ماه تا 

آید که این می دوازده ماه تحت پوشش بیمه بیكاري قرار گیرند، این ابهام بوجود

تكلیف، در چارچوب شرایط و موارد مذکور در قانون بیمه بیكاري است و یا آنكه 

وارد، صرفاً با تحقق قیود و شرایط مذکور در این بند بدون رعایت این شرایط و م

الاجراست و موضوعی اضافه بر بیمه بیكاري مقرر در قانون بیمه بیكاري است. لازم

در صورت اخیر چنین امري منجر به افزایش دامنه شمول پرداخت بیمه بیكاري شده 

 باشد.نون اساسی میقا 53که با توجه به داشتن بار مالی و عدم تأمین آن مغایر اصل 

 نکته - (71ماده الحاقی )

 باشد:می در خصوص این ماده توضیح ذیل قابل توجه

                                                                                                                 
 

 با جمعاً مقرری از استفاده مدت حداکثر بیمه حق پرداخت سابقه
 بلیق هایدوره احتساب

 متكفلین یا متأهلین برای مجردین برای 

 ماه(  71)  ماه( 1) ماه(  13)  لغایت ماه(  1)  از

 ماه(  71)  ماه( 71) ماه(  713)  لغایت ماه(  15)  از
 ماه(  11)  ماه( 71) ماه(  713)  لغایت ماه(  717)  از

 ماه(  41)  ماه( 11) ماه(  133)  لغایت ماه(  717)  از

 ماه(  53)  ماه( 41) بالا به ماه(  137)  از
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 طور به کار انجام که مواردي در»( قانون تأمین اجتماعی، 98طبق ماده )

 قراردادي در باید کارفرما شود،می واگذار حقوقی یا حقیقی اشخاص به مقاطعه

 کارکنان همچنین خود کارکنان که نماید متعهد را کارمقاطعه کندمی منعقد که

در همین راستا سازمان تأمین « نماید. بیمه سازمان نزد را فرعی کارانمقاطعه

دستورالعمل حق »با عنوان  6/3/2980مورخ  20اجتماعی در بخشنامه شماره 

بیمه قراردادهاي پیمانكاري و مهندسی مشاور )نحوه محاسبه و وصول و صدور 

( قانون تأمین اجتماعی را از نظر 98، قراردادهاي مشمول ماده )«ب(مفاصاحسا

قراردادهاي مشمول »احتساب حق بیمه به سه دسته تقسیم کرده است که 

« ب»از بند « 1»از جمله آنهاست. بر اساس جزء « هاي عمرانیضوابط طرح

 6 حق بیمه قراردادهاي پیمانكاري )اجرایی( مقطوعاً»بخش اول این بخشنامه، 

دهم درصد به عنوان بیمه بیكاري، جمعاً به  6درصد ناخالص کارکرد به علاوه 

باشد. بنابراین روش محاسبه حق بیمه در می« درصد ناخالص کارکرد 6/6میزان 

درصد( بوده است.  6/6قراردادهاي مذکور، از طریق اِعمال ضریب حق بیمه )

بایست می باشد کهمی ايمه در واقع جایگزین همان حق بیمهاین ضریب حق بی

 از سوي کارفرما به سازمان تأمین اجتماعی پرداخت شود.

( 98اي به ذیل ماده )( با اضافه شدن تبصره(25)حال در این ماده )ماده الحاقی 

ي محاسبه حق بیمه در مورد بخشی از قراردادهاي قانون تأمین اجتماعی، نحوه

هایی که داراي کارگاه ده که در پیمانپیمان تغییر کرده است و مطابق آن مقرر ش

ها که به صورت مستقل و بدون مقاطعه باشند با آنها نظیر سایر کارگاهمی ثابت

کنند برخورد شود. در نتیجه می ( قانون تأمین اجتماعی، فعالیت98موضوع ماده )

اند و مقرر شده معاف شده« اعِمال ضریب حق بیمه»این دسته از قراردادها از 
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ها دریافت گردد که این حق بیمه از آن کارگاه یو بازرس یفهرست ارسالساس برا

افزایش  بوده و فاقد هرگونهامر صرفاً به معناي تغییر در روش محاسبه حق بیمه 

 قانون اساسی ندارد. 53باشد. بنابراین مغایرتی با اصل هزینه عمومی می

 03اصل « 3»و بند  05، 04مغايرت با اصول  –( 71ماده الحاقی )

دارندگان ردیف در »اجرایی هاي به موجب صدر این ماده علاوه بر دستگاه

مبنی بر  -نیز مشمول حكم مذکور در بند الف این ماده  « قوانین بودجه سنواتی

گردند. می -به وصول وجوه مورد مطالبه به صورت اقساطی یا مؤجل  تکليف

دارندگان ردیف در قوانین بودجه » در این رابطه با توجه به اینكه اطلاق عنوان

شامل مؤسسات و اشخاص حقوقی خصوصی نیز، که در قانون بودجه « سنواتی

شوند مطالبات می گردد و بر اساس این ماده مكلفباشند، میمی داراي ردیف

خود را به صورت اقساط یا مدت دار وصول کنند، حكم مزبور منجر به اضرار 

گردد و لذا مغایر می ض مالكیت خصوصی افرادبه حقوق اشخاص و همچنین نق

 قانون اساسی است.  09اصل « 9»و بند  05، 00اصول 

توضیح آنكه در قسمت جداول کلان لوایح بودجه و به طور مثال در لایحه 

 هایرديفبرآورد اعتبارات »کل کشور، جدولی با عنوان  2930بودجه سال 

کر گردیده که شرح تفصیلی آن در ( ذ(3))جدول شماره « 2930متفرقه در سال 

کمک به »با عنوان  (25)شود. بر همین اساس جدول شماره جداولی مجزا بیان می

(« 3جدول شماره ) 704444رديف « 9»اشخاص حقوقی غیردولتی موضوع جزء 

ه دانشگاه امام تنظیم شده است که در آن نام نهادهاي خصوصیِ متعددي از جمل

غیرانتفاعی عدالت، شهرک مهدیه،  –ر، دانشگاه غیردولتی ، بیمارستان سپی()عصادق

هایی که در قوانین بودجه به این نهادها گردد. بنابراین بخشو ... مشاهده می
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گردد. در نتیجه در قانون بودجه ذکر می« ردیف»اختصاص یافته است، به عنوان 

« ودجه سنواتیدارندگان ردیف در قوانین ب»این قبیل نهادها و اشخاص ذیل عنوان 

 گردند.این ماده می« الف»به حساب آمده و مشمول حكم مذکور در بند 

در رویه عملی نیز سازمان مدیریت و برنامه ریزي کشور، اختصاص بودجه 

« داشتن ردیف»به هر دستگاهی از جمله اشخاص حقوقی غیردولتی را منوط به 

غیردولتی مذکور در نماید که این امر نیز حاکی از این است که اشخاص می

شود نیز به عنوان دارنده قانون بودجه سالانه که براي آنها اعتبار در نظر گرفته می

 شوند. ردیف شناخته می

 (73ماده الحاقی )

 73، 57، 631، 671، 16مغايرت با اصول،  -تبصره الحاقی

رفع به موجب این تبصره وزارت جهادکشاورزي مكلف شده نسبت به 

از اجراي قوانین و مقررات موازي در اراضی ملی، دولتی و  ناشی تداخلات

و سپس اصلاح اسناد  رفع موارد اختلافيمستثنیات اشخاص و در نتیجه 

 مالكیت و صدور اسناد اراضی کشاورزي اقدام نماید. 

با توجه به اینكه برخی از این اختلافات ناظر به ترافعات اشخاص نسبت به  -2

قانون اساسی  236و  62وده و از سوي دیگر مطابق اصول یكدیگر و یا با دولت ب

باشد، اعطاء صلاحیت رفع صلاحیت حل و فصل اختلافات برعهده قوه قضائیه می

تواند نافی حل و فصل می موارد اختلافی به وزارت جهاد کشاورزي از جهت اینكه

 هاي دادگستري باشد، مغایر اصول مزبور است. این اختلافات در دادگاه

همچنین با در نظر گرفتن اینكه موضوع تبصره مذکور شامل اراضی ملی  -1

باشد و در نتیجه ممكن است رفع اختلاف موضوع این تبصره به صلح می نیز
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دعاوي در خصوص اموال عمومی و دولتی نیز بیانجامد، عدم رعایت ترتیبات 

   شود.   می قانون اساسی مغایر این اصل محسوب 293مذکور در اصل 

چگونگی دریافت هزینه و قیمت اراضی »مطابق ذیل تبصره الحاقی  -9

نامه اجرایی این تبصره سپرده شده است. به آئین« شده و مصرف آنتداخلرفع

هرگونه دریافت و پرداخت دولت باید به  39در حالیكه براساس ذیل اصل 

اي به آئین موجب قانون باشد. لذا محول نمودن این امر بدون هیچگونه ضابطه

قانون اساسی مبنی بر منع تفویض  83نامه اجرایی، علاوه بر مغایرت با اصل 

 شود.می قانون اساسی نیز محسوب 39قانونگذاري، مغایر اصل 

« 60»د و بن 57، 05، 04، 22ابهام و مغايرت با اصول  – (13ماده الحاقی )

 3اصل

خواهند قراردادها، هاي اجرایی در صورتی که ببه موجب این ماده دستگاه

هاي قانونی صادرشده را لغو ها، مجوزها و پروانهتعهدات و توافقات، واگذاري

به جبران ماسبق کنند باید نسبتکنند یا تغییر دهند یا متوقف و یا عطف به

 خسارت یا رضایت اشخاص طرف قرارداد اقدام کنند.  

د خارج از توافقات تواند شامل موارمی اطلاق عبارت مذکور از جهت اینكه

قراردادي بین طرفین و همچنین موارد خارج از قوانین باشد واجد ابهام است. 

توضیح آنكه در برخی از قوانین این اجازه به دستگاه اجرایی داده شده است که 

ماسبق نمودن قراردادها، حسب مورد نسبت به لغو، تغییر، توقف و یا عطف به

هاي قانونی صادرشده اقدام ا، مجوزها و پروانههتعهدات و توافقات، واگذاري

نمایند و یا ممكن است که در قرارداد منعقده میان دستگاه اجرایی و طرف 

مقابل، چنین مواردي پیش بینی گردد. حال مشخص نیست حكم ماده پیشنهادي 
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باشد یا اینكه این اجازه چنین مواردي را به می آیا صرفاً ناظر به همین موارد

دهد. در صورتی که حكم مزبور ناظر به می مطلق به دستگاه اجراییصورت 

مواردي غیر از موارد مقرر در قوانین و یا قراردادهاي منعقده باشد، علاوه بر 

شود، مغایر حقوق مالكانه می اینكه منجر به نقض امنیت قضایی اشخاص

« 20»ند باشد و از این حیث مغایر بمی اشخاص و همچنین اضرار به غیر نیز

 قانون اساسی است. 09اصل « 3»و بند  05، 00، 11و اصول  9اصل 

اما در صورتی که حكم مزبور ناظر به همان موارد مقرر در قوانین و یا 

قراردادهاي منعقده باشد، در صورتی که حكم به جبران خسارت وجود داشته 

ق این باشد، لیكن اطلامی است، ذکر چنین حكمی در این ماده فاقد ضرورت

تواند شامل مواردي شود که دولت در واقع بر اساس قوانین و یا می امر

قراردادهاي منعقده نمی بایست جبران خسارت نماید )به عنوان نمونه در 

مواردي که لغو مجوز یكی از تضمینات نقض قانون یا قرارداد توسط طرف 

نماید و لذا در باشد( و حال بر اساس این ماده باید جبران خسارت می مقابل

شود که به دلیل عدم پیش هاي عمومی میچنین حالتی منجر به افزایش هزینه

 قانون اساسی است.   53بینی طریق جبران آن مغایر اصل 

 664اصل « 6»مغايرت با بند  -(11ماده الحاقی )

طرح الحاق موادي به ( »2ماده )« د»حكم این ماده پیشتر در قالب بند  -2

بود. به موجب این بند  ذکر شده (7)«بخشی از مقررات مالی دولت قانون تنظیم

                                                                                                                                                     
 قیمت درصد پنج و نود بهای به را خود تحویلی خوراك گازی میعانات و خام نفت كه هاییپالایشگاه -د. 7

 احکام مشمول میکنند، خریداری نفت وزارت ذیربط تابعه شركت از فارس خلیج( فوب( كشتی روی تحویل
 .باشندنمی ملی توسعه صندوق حساب به خود تولیدیهای فرآورده صادرات ارزش از سهمی پرداخت به مربوط
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 بهاي به را خود تحویلی خوراک گازي میعانات و خام نفت کههایی پالایشگاه

 فارس خلیج( فوب) کشتی روي تحویل قیمت (%33) درصد پنج و نود

 هاي فرآورده صادرات ارزش از سهمی پرداخت از شمول کنند،می خریداري

 معاف گردیده اند.  ملی توسعه صندوق حساب به تولیدي

تولیدي شامل هاي شوراي نگهبان این بند را به دلیل اینكه فرآورده

شود، از جهت مستثنی شدن از واریز سهم صندوق می صادراتیهاي فرآورده

توسعه ملی، مغایر سیاستهاي کلی نظام دانسته است. مجلس بند مزبور را در 

طرح مزبور به منظور رفع ایرادات شوراي نگهبان  اصلاحیه خود در خصوص

( به 11حذف نمود و حال در لایحه حاضر با اصلاحاتی در قالب ماده الحاقی )

 تصویب رسانده است. 

در خصوص این ماده این نكته قابل توضیح است که اگرچه مجلس سعی  -1

كلف است وزارت نفت م»نموده با الحاق عبارت اخیر این ماده مبنی بر اینكه 

که به شكل  ییهایشگاهشده به پالافروخته يبه میزان نفت خام و میعانات گاز

را متناسب با قیمت نفت خام  ملی ق توسعهصندو یند، سهمنمایفرآورده صادر م

ایراد شوراي نگهبان را مرتفع « یدبه صندوق پرداخت نما یشگاهبه پالا یلیتحو

سیاستهاي « 11ـ2»ن است که در بند نماید ولیكن مسئله اي که وجود دارد ای

، منابع حاصل از صادرات نفت و گازکلی برنامه پنجم توسعه، در کنار 

باشند( را ذکر می )که علی الاصول داراي قیمت بیشتري نیز «نفتيهای فرآورده»

ميزان نفت خام و ميعانات »که در ماده حاضر صرفاً به  نموده است. در حالی

« 11ـ2»اره داشته که حكم بند مزبور از این جهت بند اش« شدهفروخته یگاز

لذا مغایر این بند از  سیاستهاي کلی برنامه پنجم توسعه را تضییق نموده است و
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 باشد. می هاي کلی برنامه پنجم توسعهسیاست

این ماده به وزارت نفت اجازه داده شده، از  (9به موجب تبصره ) -9

حی استفاده کند. با توجه به اینكه این حكم ابزارهاي تشویقی و قیمتهاي ترجی

دهد که ضوابط قیمت گذاري که در قانون می این اختیار را به وزارت مزبور

مقرر شده است را نقض کند، اعطاء این صلاحیت به وزارت نفت نوعی 

قانون اساسی به  83لذا از این جهت مغایر اصل  باشد ومی تفویض قانونگذاري

 رسد. می نظر

  625، 671، 75، 635مغايرت با اصول  -(13الحاقی ) ماده

این ماده به هیأتی که مصوبات آن به تأیید رئیس جمهور یا  (9تبصره ) -2

رسد اجازه داده است شرایط و مراحل صدور مجوزهاي نماینده ویژه وي می

و نحوي تسهیل ها و مانند اینها را بهنامهها، آیینوکار در مقررات، بخشنامهکسب

وکار در اي تقلیل دهد که صدور مجوز کسبهاي آن را به گونهتسریع و هزینه

صورت آنی و غیرحضوري، و کشور با حداقل هزینه و مراحل آن ترجیحاً به

وکار در کمترین زمان ممكن صورت پذیرد. بنابراین به این اندازي آن کسبراه

رسد، صلاحیت می ویژه وي هیأت که مصوبات آن به تأیید رئیس جمهور یا نماینده

 ها و مانند اینها داده شده است.نامهها، آییناصلاح و تغییر مقررات، بخشنامه

مسئله اي که در اینجا وجود دارد این است که دو حالت در خصوص حكم 

« ها و مانند اینهانامهها، آیینمقررات، بخشنامه»مذکور قابل تصور است. اول اینكه 

قوه مجریه باشد، در این صورت بر اساس این ماده اجازه داده  صرفاً در محدوده

هاي نامهژه وي بتواند به عنوان مثال آئینشده تا رئیس جمهور یا نماینده وی

که چنین صلاحیتی  هیأت وزیران را نقض کند در حالیهاي نامهوزارتی و یا آئین
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اکه به ت. چرقانون اساسی به رئیس جمهور داده نشده اس 298بر اساس اصل 

گذاري صرفاً به وزراء، هیأت وزیران و نامهموجب این اصل صلاحیت آئین

متشكل از چند وزیر داده شده است و لذا رئیس جمهور و یا هاي کمیسیون

نماینده ویژه وي نه تنها حق وضع آئین نامه ندارند بلكه صلاحیت نقض آئین 

 را نیز نخواهند داشت. هاي صادره از سوي وزراء و یا هیأت وزیراننامه

ها و مانند نامهها، آیینمقررات، بخشنامه»اما حالت دوم در صورتی است که 

غیر قوه مجریه نیز بشود )به خصوص هاي و آئین نامهها شامل بخش نامه« اینها

تواند شامل موارد متعددي بشود(، در این می که« مانند اینها و»با توجه به قید 

ت نقض و اصلاح چنین مواردي به رئیس جمهور یا صورت اعطاء صلاحی

، مغایر اصول مربوط به استقلال 298نماینده ویژه وي علاوه بر مغایرت با اصل 

باشد. چرا که ممكن می نیز 238و  35دیگر قوا نظیر اصول هاي قوا و صلاحیت

است بخشی از این مقررات و مانند آن که با تأیید رئیس جمهور یا نماینده وي 

اصلاح خواهد شد مصوب مراجعی نظیر رئیس قوه قضائیه باشد. به ویژه با 

صرفاً ناظر به شروع کسب و کار نبوده و « فرآیند کسب و کار»توجه به اینكه 

 شود. می شامل جریان کسب و کار نیز

به موجب این ماده نماینده ویژه رئیس جمهور در کنار رئیس جمهور  -1

هیأت موضوع این ماده در اصلاح و تغییر  واجد صلاحیت تأیید مصوبات

شده است. در این رابطه نكته حائز « ها و مانند اینهانامهها، آیینمقررات، بخشنامه»

قانون اساسی علاوه بر اینكه  215اهمیتی که وجود دارد این است که مطابق اصل 

خص باشد، صلاحیت وي نیز مشمی داراي تشریفات خاصی« نماینده ویژه»تعیین 

نماینده »در این ماده همان « نماینده ویژه»است. حال مشخص نیست منظور از 
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باشد یا خیر؟ در صورتی که چنین باشد نماینده مزبور می 215موضوع اصل « ویژه

ه اجرایی خواهند صرفاً صلاحیت اتخاذ تصمیم دارد و این تصمیمات نیز جنب

رات خود به صورت مكرر بر گذاري. شوراي نگهبان نیز در نظداشت و نه مقرره

 اهنامهها و آیینشامل تصویبنامه 215ده اصل محدواین نكته تأکید داشته است که 

 (7)و مربوط به امور اجرایی است. شود و منحصراً شامل تصمیمات خواهد بودنمی

« نماینده ویژه»همان « نماینده ویژه»بنابراین در صورتی که منظور این ماده از 

مقررات، »قانون اساسی است اولاً اعطاء صلاحیت اصلاح  215 موضوع اصل

                                                                                                                                                     
  شورای نگهبان 12/22/2311مورخ  6216/12/11نظریه شماره . 7
 ریاست محترم مجلس شورای اسلامی  
مففورخ  7183/11/63و پیففرو نامففه شففماره  1/11/1863ق مففورخ  ف8133عطففف بففه نامففه شففماره   
18/11/1863: 
( قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران 183( و )31ج تبصره به قانون نحوه اجرای اصل )طرح الحاق پن 

ماه یکهزار و سیصد و هفتاد مصوب چهارم بهمن لیتهای رییس مجلس شورای اسلامیدر رابطه با مسؤو
شورای نگهبان مطرح شد و نظر شورا به  18/11/1863و هشت مجلس شورای اسلامی در جلسه مورخ 

 گردد:اعلام می شرح ذیل
مربوط به امور اجرایی است الزام به ارسال تصمیمات مفذكور   116( با استظهار اینکه اصل 8در تبصره ) 

 اساسی به رییس مجلس خلاف قانون اساسی شناخته شد. نونقا 116در اصل 
 شورای نگهبان  32/5/2317مورخ  131/12/17نظریه شماره 

شود و منحصراً شامل تصمیمات ها نمیاساسنامه اوهنامهها و آیینشامل تصویبنامه 116ده اصل محدو»
  «خواهد بود.

 شورای نگهبان 21/22/2312مورخ  1212/32/1نظریه شماره 
شفود و  هفا نمفی  ها و اساسفنامه نامهها و آیینمربوط به امور اجرایی است و شامل تصویبنامه 116اصل »

( كه مقفرر نمفوده اسفت تففوی      12ین تبصره الحاقی ماده )منحصراً شامل تصمیمات خواهد بود بنابرا
قانون اساسی به نماینده یا نمایندگان ویژه رییس جمهور محدود به امور  116اختیار دولت، موضوع اصل 

اجرایی است، وافی به مقصود است لکن تصویبنامه هیأت دولت كه طی آن نماینفده یفا نماینفدگانی بفا     
باشفد و لازم  قانون اساسی مفی  183اید از مصادیق تصویبنامه ذیل اصل نماختیارات مشخص تعیین می

است این تصویبنامه ضمن ابلاغ برای اجراء به اطلاع رییس مجلس شورای اسلامی برسد تا در صورتی 
 « ها را بر خلاف قوانین بداند با ذكر دلیل برای تجدید نظر به هیأت وزیران بفرستد.كه آن
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 توسط وي مغایر این اصل از قانون اساسی« ها و مانند اینهانامهها، آیینبخشنامه

 215در اصل اي باشد و ثانیاً با توجه به ذکر تشریفات تعیین چنین نمایندهمی

 باشد.می ایر اصل مزبوربینی رعایت تشریفات مقرر نیز مغقانون اساسی، عدم پیش

در این ماده چیزي جز نماینده « نماینده ویژه»اما در صورتی که منظور از 

قانون اساسی باشد، اعطاء چنین صلاحیتی به وي به دلیل  215موضوع اصل 

اینكه وي از هیچگونه جایگاهی در این خصوص برخوردار نیست، مغایر اصول 

 و ... است.   233، 298، 60متعددي از قانون اساسی نظیر اصول 

الحاقی به این ماده، صلاحیت تهیه و ابلاغ ضوابط  (6مطابق ذیل تبصره ) -9

( قانون 9و نحوه برخورد با متخلفان احكام این تبصره، به هیأت موضوع ماده )

که در  00یاستهاي کلی اصل ( قانون اجراي س5( و )6( و )2اصلاح مواد )

ن مشخص شده است داده شده است. در این همین ماده ترکیب آ (9تبصره )

توجه به ترکیب این هیأت که متشكل از اعضاي غیر قوه مجریه و  خصوص با

همچنین بخش خصوصی است و از سوي دیگر ضوابط و نحوه برخورد با 

متخلفان در برخی موارد داراي ماهیت آئین نامه اي و در برخی موارد نیز واجد 

و  298اء چنین صلاحیتی به این هیأت مغایر اصول باشد، اعطمی ماهیت تقنینی

 قانون اساسی است.  83

 ابهام -(13ماده الحاقی )

ستاد تدابیر ویژه مقابله با »در خصوص این ماده با توجه به اینكه مصوبات 

جهت لازم الاجرا شدن باید تشریفات موضوع این ماده را طی کند، باید « تحریم

ا اظهار نظر در خصوص لزوم طی این تشریفات ماهیت این شورا مشخص گردد ت

 ممكن گردد. 
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 شوراي عالی امنیت ملیقانون اساسی  256توضیح آنكه مطابق ذیل اصل 

به تناسب وظایف خود شوراهاي فرعی از قبیل شوراي دفاع و شوراي  تواندمی

امنیت کشور تشكیل دهد. ریاست هریک از شوراهاي فرعی با رئیس جمهور یا 

شود. عضاي شوراي عالی است که از طرف رئیس جمهور تعیین مییكی از ا

حدود اختیارات و وظایف شوراهاي فرعی را قانون معین می کند و تشكیلات 

 رسد. آنها به تصویب شوراي عالی می

رسد به موجب مصوبه شوراي عالی امنیت می ایجاد ستاد مزبور اگر چه به نظر

یید مقام معظم رهبري رسیده است و جلسات ملی بوده و مصوبه مزبور نیز به تأ

ستاد مزبور ذیل دبیرخانه شود )البته می آن نیز در دبیرخانه این شورا برگزار

محسوب نمی شود( ولیكن مشخص نیست که این ستاد به عنوان شوراي فرعی 

شوراي عالی امنیت ملی ایجاد شده است یا خیر. در صورتی که ستاد مزبور در 

واقع شوراي فرعی نبوده اصولاً ورود قانونگذار در این خصوص صحیح نبوده 

است که حدود و اختیارات آنها توسط  چرا که صرفاً در خصوص شوراهاي فرعی

قانون تعیین خواهد شد. اما در صورتی که ستاد مزبور به عنوان شوراي فرعی 

شوراي عالی امنیت ملی ایجاد باشد، ترتیب پیش بینی شده جهت اجرایی شدن 

مصوبات آن صحیح نیست. چرا که در صورت شوراي فرعی بودن این ستاد، 

که بر اساس  حالی شوراي عالی امنیت ملی برسد، درمصوبات آن باید به تأیید 

این ماده به هریک از اعضاي شوراي عالی امنیت ملی صلاحیت داده شده تا 

ن شده است. موظف به رفع آنسبت به مصوبه ستاد ایراد وارد نموده و ستاد نیز 

بدون تردید چنین ترتیبی را نمی توان تأیید مصوبه شوراي فرعی توسط شوراي 

امنیت ملی دانست. همچنین در حالتی که هیچ ایرادي به مصوبه گرفته نشود  عالی
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و یا ایراد مزبور رفع شود مصوبه ستاد لازم الاجرا تلقی گردیده است. درحالی که 

این امر را نمی تواند تأیید مصوبه از سوي شوراي عالی امنیت ملی مطابق اصل 

لی باید به تأیید رهبري برسد دانست. چراکه مصوبات شوراي عالی امنیت م 256

و در چنین موردي تأیید رهبري وجود نخواهد داشت. لذا با توجه به مشخص 

نبودن وضعیت این ستاد و همچنین ابهام در حدود وظایف و نسبت این ستاد با 

 شوراي عالی امنیت ملی، این ماده واجد ابهام است. 

کشور نظیر حكم مزبور  کل 2931لازم به ذکر است که در قانون بودجه سال 

در  2931با این تغییر که در قانون بودجه سال  (7)در این ماده پیش بینی شده بود.

صورت ورود ایراد توسط یكی از اعضاي شوراي عالی امنیت ملی، ستاد موظف 

مصوبه ستاد تدابیر در جلسه شوراي عالی امنیت ملی مطرح به رفع آن نبود بلكه 

( قانون 256ایت اصل یكصد و هفتاد و ششم )رع و در صورت تصویب با

بود. اما در ماده حاضر در مرحله اول ستاد موظف به رفع قابل اجراء  ،اساسی

این صورت، تصویب مصوبه ستاد توسط  ایراد هریک از اعضاء شده و در غیر

 شوراي عالی امنیت ملی پیش بینی شده است. 

                                                                                                                                                     
 کل کشور: 2371ودجه سال ( قانون ب237بند ). 7
 ستاد تدابیر ویژه مقابله با تحریم موظف است كلیه مصوبات خود را كه دارای آثار 1821در سال »

، طی بیست و چهار ساعت پس از تصویب كتباً ن قانون استاقتصادی، مالی و تجاری و مرتبط با ای
از اعضاء اگر مصوبه را خلاف  . هریكدبرای كلیه اعضای اصلی شورای عالی امنیت ملی ارسال نمای

. در این صورت س شورا تقاضا كنندتوانند لغو آن را از رییقانون یا مصلحت كشور تشخیص دهند می
کصد مصوبه ستاد تدابیر در جلسه شورای عالی امنیت ملی مطرح و در صورت تصویب با رعایت اصل ی

هیچ عضوی طی پنج روز از تاریخ  . چنانچهقابل اجراء است ( قانون اساسی167و هفتاد و ششم )
. مفاد این بند رافع مسؤولیت لغو آن را نکند، مصوبه قابل اجراء است دریافت مصوبه ستاد تدابیر، تقاضای
 «.ستقانونی ستاد تدابیر ویژه و اعضای آن نی
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  -(11ماده الحاقی )

 57و  73، 57يرت با اصول ابهام و مغا - «الف»بند 

بینی این بند ایجاد صندوقی به منظور تثبیت بازار سرمایه در هدف از پیش

باشد. بدین صورت که در شرایطی که عرضه سهام در بورس به دلیل می بورس

و یا شرایط اقتصادي به نحوي افزایش یابد که عرضه سهام بیش ها کاهش قیمت

با خریداري سهام اضافه عرضه شده در بورس از تقاضاي آن باشد، این صندوق 

نماید و می سعی در جلوگیري از نوسان بازار بورس و افت شدید قیمت سهام

بالعكس زمانی که تقاضا جهت خرید سهام بیش از عرضه باشد و یا شرایط 

اقتصادي به گونه اي باشد که منجر به افزایش زیاد قیمت سهام گردد، این 

برعهده خواهد داشت که سهامی که سابقاً به منظور صندوق این وظیفه را 

ها خریداري نموده است را در بورس آزاد کند تا جلوگیري از کاهش قیمت

ها گرفته شود. بنابراین وظیفه این صندوق جلوي ازدیاد بیش از اندازه قیمت

حفظ شاخص و تعادل در بازار سرمایه از طریق خرید و فروش سهام عرضه 

باشد و در نتیجه این صندوق براي انجام مسئولیت خود میشده در بورس 

به نحوه تأمین منابع  (1سترده اي است. از همین رو تبصره )نیازمند منابع مالی گ

 مالی این صندوق پرداخته است. 

 حال با توجه به توضیحات فوق نكات ذیل در خصوص این بند قابل توجه

 باشد.می

این صندوق وجود دارد این است که اولین مسئله اي که در خصوص  -2
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 ماهیت صندوق مزبور در اینجا مشخص نشده است. توضیح آنكه به نظر

رسد با توجه به وظیفه این صندوق که در صدر این بند ذکر شده است )نظیر می

اجراي سیاستهاي عمومی حاکمیتی( و همچنین ترکیب هیأت امناء صندوق که 

و بازرس قانونی صندوق و تعلق کلیه اموال و باشد می متشكل از مقامات دولتی

این صندوق در صورت انحلال به دولت و تصویب اساسنامه آن هاي دارایی

توسط دولت، صندوق مزبور یک نهاد دولتی است. اما نهاد دولتی )فارغ از 

نهاد عمومی »و یا « مؤسسه دولتی»، «شرکت دولتی»وزارتخانه( در سه قالب 

وجود داشته باشد. لیكن در اینجا مشخص نشده است که  تواندمی «غیردولتی

 گیرد. می صندوق مزبور تحت کدام یک از این عناوین قرار

در صورتی که صندوق مزبور یک شرکت یا مؤسسه دولتی باشد، با توجه به 

 مخاطرات کاهش و اینكه اطلاق اجازه فعالیت در بازار سرمایه به منظور کنترل

 رقابت شرایط توسعه و به حفظ و کشور سرمایه بازار گاهیفرادست یا ايسامانه

عرضه شده هاي سرمایه شامل خرید و فروش سهام بنگاه بازار حوزه در منصفانه

گردد و در واقع نیز رسالت اصلی این صندوق همین خواهد می در بورس نیز

غایر بود، این امر منجر به فعالیت جدید اقتصادي دولت خواهد شد، که این امر م

قانون اساسی مبنی بر منع دولت از فعالیت  00سیاستهاي کلی اصل « الف»بند 

قانون اساسی بوده و در نتیجه  00جدید اقتصادي در موارد خارج از صدر اصل 

 قانون اساسی خواهد بود.   220اصل « 2»مغایر بند 

منابع مالی صندوق موضوع این بند را  (1همانگونه که ذکر شد تبصره ) -1



90 

 مشخص نموده است چراکه علاوه بر موضوع فعالیت این صندوق که موجد بار

باشد، ایجاد یک نهاد جدید نیز مستلزم بار مالی و افزایش مالی براي دولت می

ي عمومی است. بر اساس تبصره مزبور دو محل براي تأمین این منابع در هزینه

اوراق بهادار با  بخشی از منابع سازمان بورس و -2نظر گرفته شده است: 

سایر منابع مالی در  -1 (7)تصویب شوراي عالی بورس و اوراق بهادار

 صلاح قانونی.چهارچوب قوانین و مقررات با تصویب مراجع ذي

در این خصوص دو مسئله حائز اهمیت است. اول اینكه منابع سازمان بورس 

گر منبع مذکور به منظور اداره سازمان مزبور پیش بینی شده است. به عبارت دی

باشد و محل جدیدي به منظور تأمین افزایش هزینه می جزء منابع موجود

باشد. همچنین مطابق نظر تفسیري شوراي نگهبان در خصوص اصل عمومی نمی

« مربوط مصوب اعتبارات محل از»مالی  بار جبران عدم بر قانون اساسی مبنی 53

بور را به منظور تأمین بار مالی ، نمی توان محل مز«دستگاه مصوب اعتبارات»یا 

 بینی نمود.پیشاین حكم 

در خصوص منبع دوم نیز باید گفت که مشخص نیست منظور از سایر منابع  

مالی چیست و لذا از جهت اینكه بتواند تأمین کننده اعتبار مورد نیاز باشد محل 

 قانون اساسی است. 53لذا این بند مغایراصل ابهام است. 

                                                                                                                                                     
 :قانون بازار اوراق بهادار جمهوری اسلامی ایران (5)ماده . 7
مستقل بوده و از محل  یو مال یت حقوقیشخص یاست كه دارا یر دولتیغ ی، مؤسسه عمومسازمان»

. منابع ر درآمدها اداره خواهد شدیرش شركتها در بورسها و سایاز حق پذ یو سهم یافتیدر یكارمزدها
بورس نزد سازمان  یشورا یاد شده از محل وجوه امانیسازمان  یت و راه اندازیآغاز فعال یلازم برا

 «شود.می نیبهادار تهران تأمكارگزاران بورس اوراق 
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وجود دارد، این است که مطابق  (1گر که در خصوص تبصره )مسئله دی اما

حكم این تبصره، اختصاص بخشی از منابع سازمان بورس و اوراق بهادار به 

صندوق مذکور با تصویب شوراي عالی بورس و اوراق بهادار خواهد بود. به 

عبارت دیگر میزان اختصاص بودجه به صندوق مذکور توسط این شورا تعیین 

در ها قانون اساسی همه پرداخت 39که مطابق ذیل اصل  د. در حالیخواهد ش

لذا حكم مزبور به دلیل اعطاء حدود اعتبارات باید به موجب قانون باشد. 
صلاحیت تعیین میزان منابع صندوق موضوع این ماده، به شوراي عالی بورس، 

قانون اساسی مبنی بر منع تفویض  83و همچنین اصل  39مغایر اصل 
 باشد.ونگذاري میقان

این بند تعیین برخی موارد، به اساسنامه صندوق که  (9به موجب تبصره ) -9

اي که در به تصویب هیأت وزیران خواهد رسید محول شده است. مسئله

خصوص این حكم وجود دارد این است که برخی از این موارد و همچنین 

یت این صندوق )با اطلاق آنها نظیر شرایط و مقررات فعالیت صندوق و ماه

توجه به اینكه مطابق قوانین ماهیت مؤسسات عمومی باید به موجب قانون 

اي نبوده و بر این اساس مجلس در عیین شود(، داراي ماهیت اساسنامهت

لذا قانون اساسی نمی تواند آن را به دیگري تفویض کند.  83چارچوب اصل 
  قانون اساسی است. 83تبصره مزبور مغایر اصل 

این بند فعالیت صندوق در حوزه بازار سرمایه از  (3به موجب تبصره ) -0

از هرگونه مالیات و عوارض معاف شده است. در این  2933ابتداي سال 

خصوص لازم به توضیح است که اگرچه براساس حكم مزبور این معافیت از 

ز تواند مانع ابرقرار خواهد شد ولیكن چنین موضوعی نمی 2933ابتداي سال 
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قانون اساسی باشد. چراکه اولاً این حكم  53ایراد مغایرت این حكم با اصل 

اي شود و ثانیاً تعویق این معافیت تا ابتدمی منجر به کاهش درآمدهاي عمومی

مغایر  (3)تواند تأمین کننده بار مالی محسوب شود. لذا تبصره نمی 2933سال 

 باشد. قانون اساسی می 53اصل 

 قانون اساسي، نکته 664اصل « 6»رت با بند مغاي - «ب»بند 

تحت شرایطی اجازه داه تا بتوانند حداکثر تا ده ها این بند به برخی شرکت

است خریداري کنند.  سهام خودشان را که در بورس عرضه شده( %20)درصد 

باشد تا با خرید ها میاین اجازه در واقع به منظور حفظ ارزش سهام این شرکت

عرضه شده در بورس، بین عرضه و تقاضا، تعادل برقرار کنند. لازم  سهام اضافه

ها مجاز به خرید سهام به ذکر است هم اکنون بر اساس قانون تجارت، شرکت

 خود نمی باشند و این بند این اجازه را تحت شرایطی داده است.

مسئله اي که در خصوص این بند وجود دارد این است که برخی از 

باشند. بدین صورت که به عنوان می فته شده در بورس دولتیهاي پذیرشرکت

سهام متعلق به دولت و مابقی به بخش خصوصی ( %32)مثال پنجاه و یک درصد 

شود( و یا اینكه شرکت تعلق دارد )که سهم بخش غیردولتی در بورس عرضه می

یا باشد و بخشی از سهام خود را در بازار بورس و می دولتی در حال واگذاري

خارج از بورس عرضه نموده است. در این صورت اطلاق این بند اجازه خواهد 

ها افزایش دهد و این امر مغایر بند داد تا دولت مالكیت خود را در این شرکت

قانون اساسی مبنی بر ممنوعیت فعالیت جدید  00سیاستهاي کلی اصل « الف»

 باشد.می اساسیقانون  00اقتصادي توسط دولت در غیر موارد صدر اصل 

تواند مجدداً مدیریت یک شرکتی که به می همچنین حكم مزبور در مواردي



99 

آن به بخش خصوصی منتقل شده است را به دولت برگرداند.  (%32)عنوان مثال 

به بخش  (%32)سهام به دولت و  (%03)بدین صورت که در مثال مزبور 

این شرکت توسط خود سهام  (%20)صورتی که  غیردولتی تعلق دارد، حال در

شرکت خریداري شود در واقع سهم بخش غیردولتی است که براساس همین 

بند سهام خزانه محسوب و در نتیجه فاقد حق رأي خواهد شد. در این حالت 

سهام را دارد، به دلیل کاهش سهم بخش غیردولتی  (%03)مجدداً دولت که 

د داشت. در حالیكه واجد حق رأي، مدیریت بنگاه مذکور را برعهده خواه

تغییر نقش قانون اساسی به لزوم  00سیاستهاي کلی اصل « ج»مطابق ذیل بند 

ت دولت از مالكیت و مدیریت مستقیم بنگاه به سیاستگذاري و هدایت و نظار

این ماده برخلاف « ب»با عنایت به مطالب مذکور بند تصریح شده است. 
 220اصل « 2»یجه مغایر بند قانون اساسی و در نت 00هاي کلی اصل سیاست

 قانون اساسی خواهد بود.

 نکته

شوراي »در این بند به تصویب برخی مقررات درباره موضوع این بند توسط 

اشاره نموده است. در این خصوص لازم به ذکر است « عالی بورس و اوراق بهادار

به  که اگرچه در ترکیب این شورا اعضاي غیردولتی وجود دارند ولیكن با توجه

( قانون بازار اوراق بهادار جمهوري اسلامی ایران 0اینكه مطابق تبصره ماده )

مصوبات شورا پس از تأیید وزیر امور اقتصادي و دارایی لازم الاجراء خواهد »

     باشد.می ، تصویب مقررات موضوع این ماده توسط شوراي مزبور بلااشكال«بود

 57مغايرت با اصل  - «پ»بند 

از طریق اوراق ها ه منظور ایجاد نوعی حمایت از تأمین مالی شرکتبند فوق ب
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بهادار پیش بینی شده است، با این توضیح که در شرایطی ممكن است تقاضا براي 

خرید اوراق بهادار با توجه به سودي که بانک مرکزي براي این اوراق تعیین کرده 

را به منظور تأمین مالی  ق منتشر کرده خودانتوانند اورها است کم باشد و شرکت

ها براي ایجاد انگیزه براي خرید این لازم بفروش برسانند. در این حالت شرکت

تري اوراق از سوي مشتریان، به جاي قیمت اسمی، اوراق مزبور را به قیمت پائین

اوراق مشارکت « الف»رسانند. به عنوان مثال شرکت می )قیمت معاملاتی( بفروش

نمایند ولیكن با توجه به عدم می منتشر (%11)ل و با سود ریا 2000به قیمت 

ریال  800وجود تقاضا، اوراق مزبور را با همان ارزش اسمی ولی به قیمت 

به صورت غیر مستقیم سود  رساند. در این حالت در واقع این شرکتبفروش می

 2000 این اوراق را افزایش داده است، چراکه بازپرداخت بهاي اوراق مزبور همان

تفاوت میان ارزش اسمی و الریال خواهد بود. حال این بند مقرر داشته این مابه

 2000در این مثال مابه التفاوت به فروش رسیده )قیمت معاملاتی( )ق ارزش اورا

ریال( به عنوان هزینه قابل قبول مالیاتی تلقی گردد. به عبارت دیگر  800ریال و 

د مواردي که به عنوان هزینه قابل قبول در اینجا مجلس به موجب مصوبه خو

مالیاتی تلقی شده و در نتیجه از درآمد مشمول مالیات کسر خواهد شد را افزایش 

التفاوت ، مابه(7)داده است. لازم به ذکر است که مطابق قانون مالیاتهاي مستقیم

                                                                                                                                                     
 م:یمستق یاتهایقانون مال (221) ماده.  7
 قانون این مقررات ضمن كه شرحی به مالیات مشمول درآمد تشخیص برای قبول قابلهای هزینه»
 مربوط منحصراً و بوده مدارك به متکی متعارف حدود در كه هایی هزینه از است عبارت گرددمی مقرر
 هزینه كه مواردی در. باشد مقررهای نصاب حد رعایت با مربوط مالی دوره در ؤسسهم درآمد تحصیل به
 به آن پرداخت ولی بوده قانون این در مقررهای نصاب از بیش یا نشده بینی پیش قانون این در ای
 . بود خواهد قبول قابل باشد گرفته صورت وزیران هیأت مصوبه یا و قانون موجب
 اشخاص كلیه از است عبارت مؤسسه فصل این مقررات لحاظ از( 16/11/1838 اصلاحی)- تبصره

 
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 
 «قانون. این( 21) ماده( ب) و( الف) بندهای موضوع مشاغل صاحبان همچنین و حقوقی

 م:یمستق یاتهایقانون مال (221) ماده
 ولقب قابل مالیاتی حساب در زیر شرح به باشدمی فوق ماده در مذكور شرایط حائز كه هایی هزینه»

 است.
 . شده فروخته خدمات و كالا در مصرفی مواد خرید قیمت یا شده فروخته كالاهای خرید قیمت -1
 : زیر شرح به مؤسسه استخدامی مقررات اساس بر كاركنان خدمت با متناسب استخدامیهای هزینه -1
 شده تمام قیمت به دینق غیر مزایای) نقدی غیر یا نقدی از اعم مستمر مزایای و اصلی مزد یا حقوق -الف
 كارفرما( برای
 كار، اضافه عیدی، پاداش، وری، بهره خواروبار، قبیل از غیرنقدی و نقدی از اعم مستمر غیر مزایای -ب
 به كاركنان و بازرسان و مدیران مسافرت العاده فوق و سفر هزینه نصاب مسافرت، العاده فوق و سفر هزینه
 امور وزارت طرف از كه بود خواهد ای نامه آیین طبق ذیربط مؤسسه حوائج رفع منظور به ایران از خارج

 .رسدمی وزیران هیأت تصویب به و تهیه كشور ریزی برنامه و مدیریت سازمان و دارایی و اقتصادی
 كار از ناشی حوادث و عمر و بهداشتیهای بیمه بابت پرداختی وجوه و درمانی و بهداشتیهای هزینه -ج

 . كاركنان
 یا و اخراج خسارت و مؤسسه استخدامی مقررات طبق خدمت پایان وظیفه، بازنشستگی، قوقح -د

  مربوط ذخیره حساب مانده بر مازاد موضوعه قوانین طبق بازخرید
( %8) درصد سه میزان تا همچنین و مربوط مقررات طبق اجتماعی تأمین سازمان به پرداختی وجوه -ه

 مالیاتی امور سازمان پیشنهاد به كه ای نامه آیین براساس كاركنان ازاند پس بابت سالانه پرداختی حقوق
 رسد.می دارایی و اقتصادی امور وزیر تصویب به كشور
 به كه قبل سنوات حقوق تعدیل التفاوت مابه همچنین و دستمزد و حقوق آخرین ماه یك معادل -و

 كاركنان بازخرید و اخراج خسارت ، خدمت پایان مزایای و وظیفه و بازنشستگی حقوق تأمین منظور
 شود.می ذخیره مؤسسه
 بود. خواهد جاری نیز است شده نگهداریها بانك حساب در تاكنون كه ذخایری به نسبت حکم این
 غیر در و رسمی سند طبق پرداختی الاجاره مال.  باشد اجاری كه صورتی در مؤسسه محل كرایه -8
 . متعارف حدود در صورت این
 . باشد اجاری كه صورتی در مؤسسه به مربوط ادوات و آلات ماشین بهای اجاره -3
 . ارتباطات و مخابرات آب، روشنایی، برق، سوخت، مخارج -1
 . مؤسسه دارایی و عملیات به مربوط بیمه انواع بابت پرداختی وجوه -7
 به مؤسسه یتفعال سبب به كه هایی مالیات و عوارض و حقوق همچنین و پرداختی الامتیاز حق -6

 بر مالیات استثنای به) .شودمی پرداخت آنها به وابسته و دولتی مؤسسات وها وزارتخانه وها شهرداری
 دیگران از كسر به ملزم قانون این مقررات موجب به مؤسسه كه مالیاتهایی سایر و آن ملحقات و درآمد
 گردد(می پرداختها شهرداری و دولت به كه جرائمی همچنین و باشدمی آن پرداخت و
های هزینه فشرده،های لوح و نشریات كتاب، خرید آموزشی، و آزمایشی تحقیقاتی،های هزینه -3

 
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 

 سازمان پیشنهاد به كه ای نامه آیین براساس مؤسسه، فعالیت به مربوط نمایشگاهی و تبلیغات بازاریابی،
 . رسدمی دارایی و اقتصادی امور وزیر تصویب به كشور مالیاتی امور
 : كه این بر مشروط مؤسسه دارایی و فعالیت به مربوط وارده خسارت جبران به مربوطهای هزینه -2
 . باشد محقق خسارت وجود - اولاً
 . باشد مشخص آن میزان و موضوع - ثانیاً
 از صورت هر در یا نبوده دیگری عهده به آن جبران موجود قراردادهای یا قانون مقررات طبق - ثالثاً
 . باشد نشده جبران دیگران طریق
 وزیر تصویب به كشور مالیاتی امور سازمان پیشنهاد به بند این در مذكور گانه سه شروط احراز نامه آیین
 . رسدمی دارایی و اقتصادی امور
 حداكثر اجتماعی امور و كار وزارت به پرداختی كارگران رفاهی و ورزشی فرهنگی،های هزینه -18
 . كارگر هر ازاء به ریال ارهز ده معادل
 مؤسسه فعالیت به مربوط اولاً كه این بر مشروط باشد مشکوك آن وصول كه مطالباتی ذخیره -11
 منظور مخصوص حساب به مؤسسه دفاتر در ثالثاً باشد آن ماندن لاوصول برای غالب احتمال ثانیاً باشد
 به بند این به مربوط نامه آیین. شود محقق آن بودن لاوصول یا گردد وصول طلب كه زمانی تا شده
 . رسدمی دارایی و اقتصادی امور وزیر تصویب به كشور مالیاتی امور سازمان پیشنهاد
 احراز مقررات به توجه با و آنها دفاتر به رسیدگی طریق از كه حقوقی یا حقیقی اشخاص زیان -11
 . است پذیر استهلاك بعد سالهای یا سال درآمد از گردد،
 . باشد اجاری كه صورتی در است مستأجر عهده به عرفاً كه مؤسسه محل به مربوط جزئیهای هزینه -18
 . باشد ملکی كه صورتی در مؤسسه محل نگهداری و حفظ به مربوطهای هزینه -13
 . نقل و حمل مخارج - 11
 انبارداری. و پذیرایی ، ذهاب و ایابهای هزینه -17
 - الوكاله حق - دلالی - العمل حق قبیل از شده انجام كار با متناسب یپرداختهای الزحمه حق -16
 افزاری، نرم هزینه ، بازرسی و اداری و مالی خدمات و حسابرسی هزینه - حضور حق - المشاوره حق
 مؤسسه فعالیت با ارتباط در كارشناسیهای هزینه سایر مؤسسه، نیاز موردهای سیستم استقرار و طراحی
 ی.قانون بازرس مهالزح حق و
 همچنین و تعاون صندوق ،هابانك به مؤسسه عملیات دادن انجام برای كه كارمزدی و سود -13

 باشد. یافته تخصیص یا شده پرداخت مجاز بانکی غیر اعتباری مؤسسات
 . روندمی بین از سال یك ظرف معمولاً كه لوازمی و اداری ملزومات بهای -12
 اساسی تعمیر عنوان به كه یدكی قطعات تعوی  و كار لوازم و آلات ماشین ارینگاهد و تعمیر مخارج -18
 . نگردد تلقی
 . باشد نشده برداری بهره به منجر كه معادن اكتشافهای هزینه -11
 . مؤسسه فعالیت به مربوط پرداختی اشتراك حق و عضویت حق به مربوطهای هزینه -11
 الوصول. مشکوك مطالبات ذخیره حساب مانده بر مازاد مؤدی طرف از آن اثبات شرط به لاوصول مطالبات -18

 
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ت. اي شناخته نشده اسارزش اسمی و معاملاتی اوراق بهادار به عنوان چنین هزینه

قابل قبول مالیاتی به موجب پیشنهاد نمایندگان منجر به هاي لذا افزایش هزینه

کاهش درآمدهاي عمومی شده و لذا به دلیل عدم پیش بینی طریق تأمین آن مغایر 

 باشد.   می قانون اساسی 53اصل 

( مكرر قانون مالیاتهاي 209ماده ) (2) لازم به ذکر است که مطابق تبصره

 بند موضوع بهادار اوراق در گذاريسرمایه از حاصل درآمدهاي تمامی ...» مستقیم

 و 2980 مصوب ایران اسلامی جمهوري بهادار اوراق بازار قانون( 2) ماده( 10)

 و صدور از حاصل درآمدهاي یا اوراق این انتقال و نقل از حاصل درآمدهاي

 قانون موضوع زودهاف ارزش بر مالیات و بردرآمد مالیات پرداخت از آنها ابطال

 انتقال و نقل بابت از و باشدمی معاف 2985/9/1 مصوب افزوده ارزش بر مالیات

 « .شد نخواهد مطالبه مالیاتی شده یاد بهادار اوراق ابطال و صدور و آنها
 (11ماده الحاقی )

  73مغايرت با اصل  -«پ»بند 

 دراتیحكم این بند درخصوص استرداد حقوق ورودي کالاها و مواد صا

باشد. در این رابطه لازم به توضیح است که اصل حكم استرداد حقوق می

                                                                                                                 
 
 یکنواخت روش یك اتخاذ بر مشروط حسابداری متداول اصول اساس بر ارز تسعیر از حاصل زیان -13
 . مؤدی طرف از مختلفهای سال طی
 . تولید متعارف ضایعات -11
 دارد. ارتباط رسیدگی مورد سال به كه قبول قابل پرداختنیهای هزینه به مربوط ذخیره -17
 مورد مالیاتی سال در آن تخصیص یا پرداخت كه قبلیهای سال به مربوط قبول قابلهای هزینه -16

 . یابدمی تحقق رسیدگی
 تا آنها تکفل تحت افراد و كاركنان برای هنری - فرهنگی كالاهای سایر و كتاب خرید هزینه -13
 .نفر هر ازای به قانون این( 33) ماده موضوع مالیاتی افیتمع( %1) درصد پنج حداكثر میزان
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( قانون امور گمرکی پیش بینی شده 66ورودي کالاهاي صادارتی در ماده )

 وصول هايسازمان سایر و گمرک »...( همین قانون 68و براساس ماده ) (7)است

 بودجه در را رودي[استرداد ]حقوق و براي لازم بودجه ساله همه باید کننده

 « .نمایند منظور سالانه

 از أخذشده ورودي حال به موجب بند فوق به گمرک اجازه داده شده حقوق

لذا براین  .نماید خود مسترد جاري درآمدهاي محل از را صادرشده کالاهاي

اساس گمرک مجاز خواهد بود که بخشی از درآمدهاي جاري خود را به صورت 

مبالغ مربوط به حقوق ورودي کالاها و مواد صادراتی مستقیم جهت استرداد 

دولت باید هاي دریافتقانون اساسی کلیه  39اختصاص دهد. اما بر اساس اصل 

خود را هاي هاي خزانه داري کل کشور متمرکز شود و بالتبع پرداختدر حساب

ه را نیز باید از همین محل انجام دهد. لیكن این بند برخلاف اصل مزبور این اجاز

قانون اساسی اقدام به نوعی تهاتر  39به گمرک داده تا بدون لزوم به رعایت اصل 

 حالی میان بدهی خود ناشی از استرداد حقوق ورودي و درآمدهاي خود نماید. در

که لازم است کلیه درآمدهاي گمرک به خزانه واریز و از همین محل نیز براساس 

( 68سترداد شود. از همین رو ماده )قانون، حقوق ورودي کالاهاي صادراتی ا

قانون گمرک به لزوم پیش بینی منابع لازم جهت استرداد حقوق ورودي کالاهاي 

 صادراتی در قانون بودجه سالیانه تأکید داشته است.  

                                                                                                                                                     
 مواد، و گرددمی صادر كشور از كه وارداتی كالای عین از شده اخذ ورودی حقوق - (66) ماده. 7

 بندی بسته یا تکمیل تولید، در شده مصرف یا رفته كار به خارجی بندی بسته لوازم و مصرفی كالاهای
 به باید كالا ورود زمان مأخذ با آن اجرائی نامه آیین و قانون این مقررات رعایت با شده صادر كالای

 گردد. مسترد صادركننده
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 ، تذكر57و 67مغايرت با اصول  -«چ»بند 

 این بند، (2ون ذکر معادل فارسی آن در تبصره )بد« مونتاژ»ذکر کلمه  -2

 قانون اساسی است. 23مغایر اصل 

این بند متشكل از  (2رسد کارگروه موضوع تبصره )می تذکر: به نظر -1

 و ، معدنصنعت هايخانهوزارتی متعلق به بازرگان بخش صنعت و یندگاننما

یی باشد. در حالیكه وجود نشانه ویرگول و دارا امور اقتصادي وزارت و تجارت

موهم این معناست که « یبازرگان بخش صنعت و گانیندنما»بعد از عبارت « ،»

مذکور جدا هستند. لذا نشانه هاي نمایندگان مذکور از نمایندگان وزارتخانه

 بعد از عبارت مذکور باید حذف گردد.« ،»ویرگول 

 درصد این بند در مواردي معافیت از بیست (1تبصره )« 9»مطابق جزء  -9

ت. در این خصوص لازم به توضیح ورودي پیش بینی شده اس حقوق( 10%)

عبارت است « ورودي حقوق»( قانون امور گمرکی 2ماده )« د»است که مطابق بند 

 بازرگانی سود اضافه به کالا گمرکی درصد ارزش چهار معادل گمرکی حقوق» از

 قانون، موجب به که وجوهی علاوه به گردد می تعیین وزیران هیأت توسط که

 شامل ولی گیرد می تعلق کالا قطعی واردات به و تاس آن وصول مسؤول گمرک

بنابراین حقوق ورودي علاوه بر سود « شود. نمی خدمات انجام هاي هزینه

بازرگانی که توسط هیأت وزیران تعیین خواهد شد دربردارنده حقوق گمرکی که 

 چهار درصد تعیین شده و سایر مواردي که به موجب قانون مقرر شده است نیز

منجر  (1تبصره )« 9»پیش بینی شده در جزء  لذا معافیت بیست درصدي باشد.می

 به کاهش آن بخش از حقوق ورودي که توسط قانون پیش بینی شده است نیز

بایست می گردد که این امر باعث کاهش بخشی از درآمدهاي عمومی شده ومی
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رآمد کاهش داز این رو جزء مزبور به دلیل طریق جبران آن پیش بینی گردد. 
 قانون اساسی است.   53بینی طریق جبران آن، مغایر اصل عمومی و عدم پیش

 نکته -«ح»بند 

( 223معافیتی که به موجب این بند در حقوق ورودي مذکور در ماده )

وجود  (7)قانون امور گمرکی اضافه شده است، در بند )غ( سابق ماده مذکور

 53نابراین مغایرتی با اصل گردد. بداشته است و معافیت جدید محسوب نمی

 قانون اساسی ندارد.

 نکته -( 47ماده الحاقی )

ارزي هاي و بدهیها اگرچه این ماده به معافیت سود ناشی از تسعیر دارایی

صندوق توسعه ملی از مالیات اشاره داشته است ولیكن این نوع معافیت مغایرتی 

سود و زیان  در این ماده،نخواهد داشت. چرا که سود و زیان مذکور  53با اصل 

التفاوت ایجاد شده درآمد نبوده و عینی نبوده و محاسباتی است. لذا در واقع مابه

 گیرد.مشمول مالیات قرار نمی

 57و  72مغايرت با اصول  –( 43ماده الحاقی )

مبلغ یک صد هزار میلیارد ریال از محل »در صدر این ماده بیان شده است: 

                                                                                                                                                     
 قانون امور گمرکی: (227) ماده .7
 صادرات مقررات قانون اجرائی نامهآیین ضمیمه گمركی تعرفه جدول در مذكور هایمعافیت بر علاوه»
 مصوب قراردادهای و هاموافقتنامه ها،نامهتصویب انین،قو موجب به كه دیگری هایمعافیت و واردات و

 :باشدمی معاف ورودی حقوق پرداخت از نیز زیر موارد است، شده برقرار اسلامی شورای مجلس
 ... -الف 
 صنعتی تولیدی، واحدهای توسط معادن و صنایع وزارت تشخیص به تولید خط آلات ماشین واردات -غ
 «مجاز معدنی و
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هاي نین بودجه سنواتی تا ده سال به افزایش سرمایه بانکمنابع عمومی در قوا

این قسمت از ماده، اولاً با توجه به افزایش « یابد.عامل دولتی اختصاص می

قانون  53بینی طریقه تأمین آن، مغایر اصل هاي عمومی و عدم پیشهزینه

نیز رافع مغایرت مذکور « ده سال»اساسی است. مقید شدن این تكلیف به 

ت. ثانیاً ملزم شدن دولت به انجام این تكلیف از طریق قوانین بودجه نیس

 گردد،سنواتی، از آنجا که منجر به محدودیت دولت در تنظیم لایحه بودجه می

 قانون اساسی است. 31مغایر اصل 
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